
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 121 DI DATA 28.12.2017  DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: variazione di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del 

comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro 
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a 
partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che 
trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) omissis 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 

pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta” 

[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili 
della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Rilevata la necessità di apportare variazioni di esigibilità, in relazione all’andamento 
dei lavori per la realizzazione di opere pubbliche, come da comunicazione di data odierna 
del responsabile dell’ufficio tecnico geom. Marco Vanzetta, oltre che ad altri impegni già 
assunti di parte corrente e di parte  straordinaria;  

Verificata pertanto la necessità di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2017-2019 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti 
correlati delle spese di cui all’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta imputazione dei 
movimenti in relazione all’esigibilità; 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché l’equilibrio 
relativo al vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la 
presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 
competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto 
nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 6 del 18.04.2017; 

Dato atto che è in corso di approntamento il bilancio di previsione 2018-2020 e delle presenti 
variazioni di esigibilità ne sarà tenuto conto nel predisporre le specifiche previsioni di spesa ai 
capitoli interessati; 

Visto il Piano esecutivo di gestione 2017 – 2019 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 47 del 19.04.2017; 

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 21.12.2000 e successive modificazioni; 



 Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, il relativo regolamento di attuazione emanato con 
D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L,Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 
3/L; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della comunicazione presentata dal Responsabile del servizio tecnico, di data 

odierna, e relativa al nuovo cronoprogramma di varie opere pubbliche; 

2. di effettuare, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n.267, le variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato 

e  gli stanziamenti di spesa correlati, attinenti alla realizzazione di varie opere pubbliche ed 

all’assunzione di altre spese correnti e straordinarie,  

3. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

2017-2019 come risultanti dal prospetto allegato A; 

4. di approvare le variazioni sul bilancio di previsione 2018-2020 che saranno esecutive dal 1^ 

gennaio 2018 come dal prospetto allegato B; 

5. di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere, in ossequio 

rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i; 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.4 della L.P. 20 novembre 

1992, n.23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni ai sensi dell’art.120, comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104; 

 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                     

                                                                                          Marianna  Vanzetta 

 

Attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art.4 del regolamento di Contabilità: favorevole 

Li, 28.12.2017                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                          Marianna  Vanzetta     

                    


